
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

Referente istruttoria: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco -  

Telefono: 0805477111     Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

Settore: II grado – cdc ADSS                                 Bari, data in protocollo 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.D.G. n. 85 dell’01/02/2018 riguardante il concorso per il reclutamento a tempo 

indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO il D.M. n. 995 del 15/12/2017 che disciplina le modalità di espletamento della procedura 

concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 

59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o di specializzazione 

all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione; 

VISTA la graduatoria di merito compilata ai sensi dell’art.11, comma 1, del D.D.G. n.85/2018 dalla 

Commissione Giudicatrice per la procedura concorsuale relativa alla classe di concorso ADSS – 

Sostegno Scuola Secondaria di secondo grado;  

VISTO l’art. 5, comma 3 del citato D.D.G. n. 85/2018 che prevede che, qualora i requisiti di 

partecipazione siano posseduti per effetto di provvedimenti giudiziari non definitivi, i candidati sono 

ammessi con riserva alle procedure concorsuali e i relativi diritti si perfezionano in esito ai 

provvedimenti giudiziari definitivi; 

VISTO il decreto prot. n. AOODRPU n. 27519 del 07/10/2019 con il quale è stata approvata la 

graduatoria definitiva generale di merito relativa al concorso indetto con DDG n.85 dell’01/02/2018 

per la Regione Puglia in ordine alla classe di concorso ADSS – Sostegno scuola secondaria di secondo 

grado – e successive modifiche; 

CONSIDERATO che la candidata COLABELLA Elisabetta, nata a Trani il 31/03/1981 risulta 

inserita nella predetta graduatoria al posto n.227 con riserva, in quanto candidata in attesa del 

riconoscimento del titolo abilitante estero;  

VISTO il D.M. n. 228 del 23/07/2021, e relativi allegati, recanti “Disposizioni concernenti le 

immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2021/22”, trasmesso con la nota prot. 

AOODGPER n. 23034 del 23/07/2021;  

VISTO il contingente di posti di docente di scuola statale dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

primo e secondo grado, posti comuni e di sostegno, di cui al decreto USR Puglia prot. n. 

AOODRPU/22422 del 26/07/2021, rettificato con DDG prot. n. AOODRPU/22559 del 27/07/2021, 

al quale si rimanda per il riparto tra GM e GaE;  

VISTO l’Allegato 1 all’avviso prot. n. 24492 del 12/08/2021 che definisce il contingente destinato 

allo scorrimento delle Graduatorie di Merito regionali;  

VISTA la nota prot. AOODRPU n. 24492 del 12/08/2021 di esito di assegnazione della provincia e 

di convocazione degli aspiranti inclusi nelle Graduatorie di Merito regionali per la Scuola 

dell’Infanzia e la Scuola Secondaria;  

VISTA la nota AOOUSPBA prot. n. 21209 del 18/08/2021, nella parte in cui, nella lista dei docenti 

che hanno ottenuto l'immissione in ruolo in quanto vincitori di concorso, la ricorrente, Colabella 

Elisabetta, in quanto docente inserita con riserva, risulta destinataria di nomina in ruolo con riserva 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

Referente istruttoria: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco -  

Telefono: 0805477111     Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

con accantonamento del posto su classe di concorso ADSS Sostegno II grado, presso BAIS054008 - 

I.I.S.S. "A. ORIANI - L. TANDOI” di Corato, posizione 277, punteggio 37,50, GM18;  

VISTO il ricorso presentato della docente COLABELLA Elisabetta avverso il provvedimento prot. 

n. 21209 del 18/08/2021 dell’Ambito Territoriale di Bari, nella parte in cui disponeva 

l’accantonamento del posto in luogo dell’immissione in ruolo con la conseguenziale stipula del 

contratto di lavoro a tempo indeterminato con clausola risolutiva;  

VISTA l’ordinanza n. 454/2021 sul ricorso numero di registro generale 912/2021, proposto da 

COLABELLA Elisabetta, pubblicata l’11/11/2021 dal TAR Puglia, che ha “ritenuto, pertanto, nelle 

more della definizione della controversia, di dover confermare la concessione della tutela cautelare 

ai fini dell’immissione con riserva della ricorrente in ruolo, fermo restando i poteri amministrativi 

allo stato non ancora esercitati in ordine al riconoscimento del titolo conseguito all’estero; P.Q.M. 

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia (sezione Prima), Accoglie la domanda cautelare 

nei sensi e nei termini di cui in motivazione. Fissa la trattazione di merito del ricorso l’udienza 

pubblica del 9.03.22”;  

VISTO il decreto AOOUSPBA prot. n. 32619 del 25/11/2021, che, in esecuzione della predetta 

ordinanza, ha disposto per la docente COLABELLA Elisabetta l’immissione in ruolo con riserva 

nella classe di concorso ADSS -Sostegno scuola secondaria di II grado, presso BAIS054008 - I.I.S.S. 

“A. ORIANI-L. TANDOI” a decorrere dall’anno scolastico 2021/2022, con decorrenza giuridica 

01/09/2021, economica dalla presa di servizio entro il 26/11/2021; 

VISTA la clausola risolutiva apposta nel contratto a tempo indeterminato siglato dalla docente 

COLABELLA Elisabetta presso BAIS054008- I.I.S.S. “A. ORIANI-L. TANDOI” che prevedeva la 

risoluzione del contratto in caso di esito sfavorevole dello scioglimento della riserva per il 

riconoscimento del titolo estero o in seguito a esito sfavorevole del giudizio di cui all’ordinanza n. 

454/2021 del Tar Puglia;  

PRESO ATTO del trasferimento intervenuto medio termine dal 1.09.2022 presso il Liceo Scientifico 

“Carlo Cafiero” – Barletta (BAPS150007); 

CONSIDERATO che è intervenuto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 259 del 

24/02/2023 alle cui motivazioni integralmente si rinvia e che ha disposto che “l’attestato formativo 

dell’istante, Dott.ssa Elisabetta COLABELLA, nata il 31 marzo 1981 a Trani (BAT)- ITALIA, 

conseguito nell’ambito del “Programma postuniversitario di formazione e sviluppo professionale 

continuo” denominato, in lingua italiana, “Approcci moderni in psicopedagogia speciale”, 

rilasciato dall’Università di Bucarest in data 29 giugno 2017 con n. 1205, non può essere 

riconosciuto come titolo valido, in Italia, per l’insegnamento di SOSTEGNO in qualità di insegnante 

specializzato; pertanto l’istanza prot. n. 6037 del 6 aprile 2018, come citata in premessa, è rigettata”; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia con decreto AOODRPU prot. n. 

6934 del 02/03/2023, acquisito al prot. AOOUSPBA 5572 del 2/3/2023, così dispone: 

Art.1) -Il nominativo della candidata COLABELLA Elisabetta, come specificato in premessa, 

posizionata al posto n. 277 nella graduatoria generale di merito relativa al concorso indetto con 

D.D.G. n. 85 del 2018, riguardante la classe di concorso ADSS- Sostegno II grado, è depennato dalla 

graduatoria in questione, in virtù del decreto n. 259 del 24.03.2023 che ha rigettato l’istanza di 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

Referente istruttoria: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco -  

Telefono: 0805477111     Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

riconoscimento della dott.ssa COLABELLA Elisabetta dell’attestato di formazione conseguito in 

Romania, ai fini dell’esercizio della professione di docente di SOSTEGNO nella scuola secondaria 

di secondo grado;  

Art.2) In conseguenza di quanto decretato al suindicato art.1) alla stessa candidata, alla quale era 

stato, nell’ambito delle assunzioni con contratto a tempo indeterminato per l’anno scolastico 

2021/2022, assegnato su propria scelta, la Provincia di Bari per la classe di concorso ADSS- 

Sostegno II grado, è revocata, con effetto immediato, la nomina in ruolo a tempo indeterminato e la 

relativa assegnazione della Provincia suindicata; 

VISTO il decreto  AOOUSPBA prot. n. 6648 del 03/03/2023 con il quale veniva disposta la revoca 

della nomina in ruolo a tempo indeterminato per la cdc ADSS-sostegno II grado presso il Liceo 

Scientifico “Carlo Cafiero”- Barletta (BAPS150007), con conseguente trasformazione del predetto 

incarico in contratto di lavoro a tempo determinato con termine finale fissato al 30 giugno del corrente 

anno scolastico;  

CONSIDERATA l’ordinanza cautelare del Tar Lazio n. 2706/2023 con cui veniva accolto il ricorso 

proposto dalla docente COLABELLA Elisabetta e per l’effetto veniva determinata la sospensione 

degli effetti dei provvedimenti impugnati fino all’udienza di merito, fissata in data 17 ottobre 2023; 

VISTO il decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia AOODRPU prot. n. 19903 del 

31.05.2023, acquisito agli atti di quest’Ufficio in pari data al prot. AOOUSPBA 15268, nel quale, in 

ottemperanza all’ordinanza cautelare summenzionata, veniva disposto “La candidata COLABELLA 

Elisabetta, nata a Bari (BA) il 31.03.1981, come specificato in premessa, in virtù della predetta 

sospensione degli effetti del provvedimento di questa Direzione Generale, è reinserita nella 

graduatoria in questione, con riserva, al posto n. 277 nella graduatoria generale di merito relativa 

al concorso indetto con D.D.G. n. 85 del 2018, riguardante la classe di concorso ADSS- Sostegno II 

grado.” 

VISTO le disposizioni vincolanti di cui all’art. 3 e all’art. 4 decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Puglia AOODRPU prot. n. 19903 del 31.05.2023, acquisito agli atti di quest’Ufficio in pari 

data al prot. AOOUSPBA 15268, che così dispone: “In conseguenza di quanto decretato ai suindicati 

artt. 1) e 2) il Dirigente dell’Ambito territoriale di BARI provvederà ad adottare i provvedimenti 

conseguenziali volti a garantire la salvezza degli effetti della nomina in ruolo a tempo indeterminato 

con riserva; 

Il Dirigente dell’Ambito Territoriale di BARI provvederà, altresì, a dare indicazione al Dirigente 

Scolastico dove l’interessata presta servizio a voler, con effetto immediato, provvedere a stipulare il 

contratto a tempo indeterminato con clausola risolutiva all’esito del giudizio”. 

VISTO  il decreto AOOUSPBA n. 15358 del 1.06.2023 con il quale è stato disposto il ripristino, con 

effetto immediato, della nomina in ruolo a tempo indeterminato con riserva della  candidata 

COLABELLA Elisabetta. 

VISTA la sentenza di accoglimento del Tar Lazio Roma n. 15688/2024 Reg. Prov. Coll. del 

5.08.2024, acquisita agli atti di quest’Ufficio prot. AOOUSPBA N. 35265 del 17.09.24, con la quale 

il Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio (Sezione quarta Bis) definitivamente 

pronunciando sul ricorso R.G. n. 6311/2023, lo accoglie nei termini indicati in motivazione e per 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

Referente istruttoria: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco -  

Telefono: 0805477111     Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

l’effetto annulla i provvedimenti impugnati, confermando nel giudizio di merito quanto disposto 

dall’ordinanza cautelare del Tar Lazio n. 2706/2023; 

RITENUTO di dover eseguire la suindicata sentenza; 

 

DECRETA  

 

Per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

decreto e si intendono qui richiamate:  

 

Art.1) La candidata COLABELLA Elisabetta è immessa in ruolo a tempo indeterminato con riserva, 

per la cdc ADSS-sostegno II grado, presso il Liceo Scientifico" Carlo Cafiero" - Barletta 

(BTPS15000X) con clausola risolutiva all’esito del giudizio. 

Art.2) In conseguenza di quanto decretato il Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico “Carlo 

Cafiero” – Barletta (BTPS15000X) provvederà a stipulare il contratto a tempo indeterminato con 

clausola risolutiva all’esito del giudizio. 

 

Il presente provvedimento, che potrà essere rettificato a seguito di eventuali situazioni non note e/o 

in autotutela, è pubblicato sul sito web di questo Ufficio, con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Giuseppina LOTITO 
 

Alla docente Colabella Elisabetta  e.colabella@hotmail.it – idatomasiello@pec.it 

Al Dirigente scolastico del Liceo Scientifico  "Carlo Cafiero" - Barletta btps15000x@pec.istruzione.it 

  

All’USR Puglia drpu@postacert.istruzione.it 

 

Al sito web  
 

mailto:e.colabella@hotmail.it
mailto:btps15000x@pec.istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it

		2024-10-09T10:01:57+0200


		2024-10-09T12:36:51+0200
	protocollo




